BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1413/BXD-KTXD
V/v: Vướng mắc khi thực hiện điều chỉnh giá và hợp đồng do biến động giá.
	Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2008

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 4676/BGTVT-CGĐ ngày 19/6/2008 của Bộ Giao thông vận tải về vướng mắc khi thực hiện điều chỉnh giá và hợp đồng do biến động giá. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Để không ảnh hưởng đến tiến độ thi công xây dựng công trình, đẩy nhanh tiến độ giải ngân và tránh thiệt hại cho nhà thầu, Bộ Xây dựng thống nhất với đề xuất của Bộ Giao thông vận tải: Trong khi chờ làm các thủ tục điều chỉnh dự toán, giá gói thầu, tổng mức đầu tư và hợp đồng xây dựng của chủ đầu tư và nhà thầu, chủ đầu tư sử dụng dự toán chi phí xây dựng bổ sung được tạm duyệt và hợp đồng nguyên tắc (hoặc phụ lục hợp đồng nguyên tắc) làm cơ sở tạm ứng, tạm thanh toán.

Đề nghị Bộ Giao thông vận tải làm việc với Bộ Tài chính về việc sửa đổi văn bản số 5422/BTC-ĐT ngày 12/5/2008 của Bộ Tài chính cho phù hợp với đề nghị của Bộ Giao thông vận tải.

2. Về việc thông báo giá vật liệu xây dựng, Bộ Tài chính đã có văn bản số 7763/BTC-ĐT ngày 3/7/2008 đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo thực hiện việc thông báo giá vật liệu xây dựng tại địa phương.

Trong quá trình thực hiện điều chỉnh dự toán, giá gói thầu, tổng mức đầu tư và hợp đồng xây dựng do biến động giá vật liệu xây dựng, nếu có vướng mắc, đề nghị Bộ Giao thông vận tải phản ánh về Bộ Xây dựng để cùng nghiên cứu giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, KTXD, S(8).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Lại Quang